МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА J’~Ъ25

ПРИКАЗ

оtо~s. аю~а N~ Ща6~-~Н-~ н~1/ъ

г. Сургут

0 назначении ответственных
лиц за критическими и потенциально
опасными участками на объекте
МБОУ СОШ N~ 25

На основании Федерального закона от 6 марта 2006 года NЁ 35-ФЗ «0
противодействии терроризму», Указа Президента от 15 февраля 2006 N2 116 «0
мерах по противодействию терроризма» (с изменениями и дополнениями), во
исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 02.08.2019
года }& 1006 «06 утверждении требований к антитеррористической
защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской
Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности
Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта
безопасности этих объектов, в целях надлежащего обеспечения безопасности,
защиты прав участников образовательного процесса, в связи с участившимися в
Российской Федерации случаями террористических актов и захвата заложников
из числа учащихся в целях обеспечения антитеррористической безопасности в
здании МБОУ СОШ Ж 25, своевременного обнаружения и предотвращения
чрезвычайных ситуаций
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень критических элементов здания и территории
образовательного учреждения (Приложение Ж 1 к приказу).

2. Утвердить перечень потенциально опасных элементов здания и
территории образовательного учреждения (Приложение Ж 2 к приказу).

З. Назначить ответственным за обеспечение антитеррористической
безопасности критических элементов здания (территории) образовательного
учреждения заместителя директора по административно-хозяйственной работе
Капаеву Надежду ивановну.

4. В период временного отсутствия заместителя директора по
административно-хозяйственной работе Капаевой Надежды Ивановны
ответственность за обеспечение антитеррористической безопасности критических
элементов здания (территории) образовательного учреждения возлагается на
специалиста по охране труда Соколову Наталью Вирославовну.

5. Заместителю директора по административно-хозяйственной работе
Капаевой Надежде Ивановне и специалисту по охране Соколовой Наталье
Вирославовне:

5.1. Ограничить доступ посторонних лиц в помещения образовательного
учреждения, отнесенных к категории критических элементов образовательного
учреждения.

5.2. Обеспечить доступ в помещения, отнесенные к категории
критических элементов здания и территории образовательного учреждения
лицам, имеющим право доступа к указаннь~м помещениям, в соответствии с
Порядком допуска сотрудников сторонних организаций, осуществляющих
техническое обслуживание и эксплуатацию инженерных систем образовательного
учреждения.

5.3. Ограничить доступ посторонних лиц к видеорегистратору системы
видеонаблюдения, в соответствии с Положением об организации
видеонаблюдения в МБОУ СОШ N2 25.

5.4. Проводить ежедневный контроль выдачи ключей от помещений,
отнесенных к категории критических элементов образовательного учреждения;

5.5. Содержать помещения, отнесенные к категории критических
элементов здания в опечатанном и закрытом виде.

5.6. Обеспечить проведение инструктажей и тематических бесед с
вахтерами, дежурными администраторами, охранниками образовательного
учреждения на предмет ограничения доступа посторонних лиц на критические
элементы здания и территории образовательного учреждения, о своевременном
информировании должностных лиц образовательного учреждения о фактах
нарушений, связанных с доступом на критические элементы здания и территории
образовательного учреждения.

5.7. Проводить инструктажи по антитеррористической безопасности с
дежурным административным персоналом образовательно учреждения на
предмет допуска сторонних лиц к критическим элементам и потенциально-
опасным участкам образовательного учреждения, соблюдения контрольно
пропускного режима и порядка выдачи ключей от помещений образовательного
учреждения.
6. Контроль за исполнением приказа, а также координацию всех мероприятий
и ответственность оставляю за собой, В период временного отсутствия директора
контроль за исполнением приказа, а также координация всех мероприятий и
ответственность возлагается на заместителя директора, осуществляющего
временное р’ ждением.

директор ‚ф~~ Е.В.Маркова

С приказом озна~

Капаева Н.И.
Соколова Н.В.
АбляеваЕ.А. __________

Позднякова А.С. __________

Поповад.Н. _______

Приложение JЧg1
к приказу
от О~’.О~Т-.до2~JЧёщ~ -{4-~Уйх

Перечень
критических элементов здания и территории

МБОУ СОШ N~ 25
(ул. декабристов, д. 8)

N Наименование Количество Общая Характер Характер возможных
п/п работников, площадь, террористической последствий

обучающихся и кв. м. угрозы
иных лиц,

находящихся на
элементе, человек

Электрощитовая 2 6,2 взрыв, поджег, обстрел человеческие лертны, вывод

(на 1 этаже) из строя системы
электроснабжения объекта,
средств связи, компьютерной
техники, системы
противопожарной защиты,
нарушение целостности
здания

2 Вентиляционнье 2 372 взрыв, поджег, обстрел, человеческие жертвы, вывод
камеры (в применение из строя системы вентиляции,
подвальном химических, нарушение целостности
помещении) биологических, здания

психотропных веществ,
искусственное
распространение
возбудителей
инфекционных болезней

З Тепловой узел (в 2 72 взрыв, поджег, обстрел, человеческие жертвы,
подвальном применение отравление (заражение)
помещении) химических, систем водоснабжения и

биологических, канализации, нарушение
психотропных и целостности здания
радиоактивных веществ,
искусственное
распространение
возбудителей
инфекционных болезней

4 Сервер 2 8,2 взрыв, поджег, обстрел человеческие жертвы, вывод
(видеорегистрато из строя системы
р — помещение видеонаблюдения, приборов
вахты в противопожарнои защиты,
центральном проникновение в

‘. информационные сети -фоне, I этаж)
хакерские атаки на
компьютерные сети;
нарушение целостности
здания

5 Подвал 5 1441,35 взрыв, поджег, обстрел, человеческие экертвы,
минирование пострадавшие люди,
помещения нарушение психофизического

состояния людей,
парanи зация
образовательного процесса,
нарушение целостности
здания

Приложение Ж2
к приказу
~щ22~тд~

Перечень
потенциально опасных элементов здания и территории

МБОУСОШ.Ю25
(ул. декабристов, д. 8)

N Наименование Количество Общая Характер Характер возможных
п/п работников, площадь, террористической последствий

обучающихся и кв. м. угрозы
иных лиц,

находящихся на
элементе, человек

Столовая (на 1 185 375,8 взрыв, поджег, обстрел, человеческие жертвы, вывод
этаже) применение из строя системы вентиляции,

химических, отравление (зарюкение)
биологических, систем водоснабжения и
психотропных веществ, канализации, вывод из строя
искусственное системы электросна&кения и
распространение отопления объекта,
возбудителей нарушение целостности
инфекционных болезней здания

2 Актовый зал (на 160 174,6 взрыв, поджег, обстрел, человеческие жертвы, вывод
2 этаже) применение из строя системы вентиляции,

химических, вывод из строя системы
биологических, электроснабжения и
психотропных веществ, отопления объекта,
искусственное нарушение целостности
распространение здания
возбудителей
инфекционных болезней

З Холл 1 этажа 300 327,7 взрыв, поджег, обстрел, человеческие жертвы, вывод
применение из строя системы вентиляции,
химических, отравление (заражение)
биологических, систем водоснаб?кения и
психотропных и канализации, вывод из строя
радиоактивных веществ, системы электроснабжения и
искусственное отопления объекта,
распространение нарушение целостности
возбудителей здания
инфекционных болезней